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Rullende sykkelverksted 
S T I F T E L S E N  K I R K E N S  B Y M I S J O N  Ø S T F O L D  

FORORD 

Stiftelsen Dam har over en treårs periode bevilget midler til Stiftelsen Kirkens Bymisjon Østfold sitt 
prosjekt Rullende sykkelverksted. Det Rullende sykkelverksted er et mobilt verksted med bemanning 
som har reist rundt på barneskolene i Østfold og reparert sykler for barn og unge. Syklene er mekket 
og skrudd på slik at de er trafikksikre og i forskriftsmessig god stand – til glede for liten, stor og ikke 
minst miljøet! 
 
Bakgrunnen for denne rapporten er å formidle de erfaringer, kunnskap og resultater vi har oppnådd i 
prosjektperioden. Prosjektet er gjort i samarbeid med Østfold Fylkeskommune, Bypakke Nedre 
Glomma og Fossilfri 2030. Prosjektet har vært gjennomført av prosjektleder Lasse Bråthe med ansatte 
v/Pedalen sykkelverksted. Det er besøkt over 180 skoler og reparert over 6000 og sjekket over 10 000 
sykler. Vi har erfart at det er mange barn som har dårlige sykler, som gjør at de enten ikke sykler eller 
at de sykler på en trafikkfarlig sykkel. Prosjektet startet våren 2019 og sluttet 31/12 2021, og Bymisjon 
ser nå hvordan de kan videreføre dette tiltaket via ordinær drift og med sine samarbeidspartnere.   
 
Pandemien påvirket ikke våre skolebesøk, men restriksjonene påvirket dessverre hvor mange vi kunne 
ha med ut på skolene. Vår målsetning om å koble mange frivillige og bistå som arbeidsarena ble derfor 
nærmest en umulig oppgave å legge til rette for. Dette kombinert med de krav til kompetanse som 
krevdes for å være på skolen for å reparere sykler, med det utstyret du hadde for hånden og med et 
høyt arbeidstempo – fant vi krevende å lykkes med.   
 
Vi vil takke Stiftelsen Dam for tilliten til å gjennomføre prosjektet. Med støtten har vi kunnet bytte 
flere deler på sykler, og hatt mulighet til å reparere flere sykler per skole. Vi takker Østfold 
fylkeskommune/Viken Og da spesielt Guri Bugge som har lånt oss service bil i hele perioden, som vi 
har innredet som et sykkelverksted. Takk til Inspiria science senter som har ordnet med booking, og 
takk til Bypakke Nedre Glomma for all hjelp.   
 
 

Sammendrag 

Stiftelsen Kirkens Bymisjon fikk innvilget tilskudd til å gjennomføre Rullende sykkelverksted. Prosjektet 
gikk for fullt av stabelen i 2019 og i løpet av prosjektperioden på tre år har 180 skoler i Viken blitt 
besøkt. På disse skolebesøkene har man kontrollert og reparert sykler, slik at disse er i trafikksikker og 
forskriftsmessig god stand.  

Det mobile verkstedet har vært bemannet av ansatte fra Pedalen sykkelverksted og butikk som har solid 
kompetanse på området. Det har vært et samarbeid med fylkeskommunen. Bypakke Nedre Glomma, 
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Fossilfri 2030 og Inspiria. Over 10 000 sykler har vært vi sett på og mekka på, til glede for både myke og 
harde trafikanter. Prosjektet har direkte gitt barna en økt sikkerhet i ferdsel på sykkel og i trafikk, men 
indirekte bidratt til sosial utjevning, en sunnere hverdag, og opplevelse av mestring av aktivitet. Fokus på 
sykkel, reparasjon og vedlikehold opplever vi har interessert barna.  

Kap. 1 Bakgrunn for prosjektet 

 

Pedalen Sykkelverksted er et veletablert sykkelverksted i regi av Kirkens Bymisjon Østfold. De 
reparerer sykler for byens befolkning, selger sykler med serviceavtale til private og offentlige 
virksomheter og setter i stand brukte sykler for salg og utleie. Sykkelverkstedet er og et tilbud til 
mennesker i rusrehabilitering og jobbsøk. Bymisjon så et marked og opplevde et økende behov for å 
ha et mobilt sykkelverksted. Med et mobilt sykkelverksted kunne vi nå flere i mennesker og dra ut til 
bedrifter, skoler og virksomheter og tilby service og sykkelreparasjoner. 
 
I 2017 anskaffet vi utstyr til et mobilt sykkelverksted; en tilhenger utstyrt med sykkelstativer, plass 
til verktøy, sykkeldeler og utstyr. Det ble inngått dialog med kommunene og fylkeskommunen for 
hvordan man kunne gjøre det tryggere og enklere for barn og unge å bruke sykkel trygt til skolen og 
på fritiden. Det ble også lagd samarbeid/serviceavtale knyttet til kommunale (Fredrikstad og 
Sarpsborg), fylkeskommunale sykler gjennom Fossilfri 2030 satsingen.  
 
I 2018 testet vi konseptet rullende sykkelverksted på 20 skoler i Østfold. Dette var et helhetlig 
konsept hvor man gav opplæring i trafikkregler, og gjennomførte en sikkerhetssjekk og 
sykkelreparasjon. Dette opplevde vi som en suksess og i 2019 søkte vi støtte av Stiftelsen Dam til å 
gå «all inn», og reparere og utføre service på så mange sykler vi kunne for barn og unge i fylket.  
 
Kontroll av sykler er blitt gjennomført på skolene i flere år, men erfaring viser at ikke alle foreldre er 
i stand til å følge opp vedlikehold av sine barns sykler. Dermed ender barna med å sykle på utrygge 
sykler, eller som oftest, ikke sykle. Ofte vil skolene nekte barn med utrygge sykler å være med på 
skolens sykkelturer. Dette bidrar til å øke forskjellene mellom barna, og skaper hinder for fysisk 
fostring. Noen av syklene er i så dårlig stand at de ikke kan repareres. Ofte uttrykker barna 
som eier disse syklene at de ikke kan be foreldrene reparere dem eller kjøpe ny. Vi ønsket derfor å se 
på muligheten for å sette i stand gamle sykler og bytte mot de dårligste syklene slik at også disse 
barna får et alternativ. 
 

Kap. 2 Målsetting og gruppe 

 
Prosjektet hadde fire målsettinger 
 

A. Hovedmålsetning for prosjektet var å sørge for at så mange barn og unge som mulig i fylket 
hadde trafikksikre sykler. Dette ville bidra til færre trafikkfarlige sykler på veiene, mer fysisk 
aktivitet, økt inkludering, og mer miljøvennlig transport. Grad av måloppnåelse/effekt ble 
registrert ved antall kontrollerte/reparerte barnesykler, tilbakemeldinger fra skoler, lærere, 
elever og andre samarbeidspartnere.  

B.  Samtidig vil Rullende Sykkelverksted være en arena for arbeidstrening for 
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mennesker som har falt utenfor. Pedalen har hele tiden drevet med 
arbeidstrening og vil med Rullende Sykkelverksted ha mulighet til å ta med en 
egnet deltager ut på oppdrag. 

C.  Skape et varig tilbud for målgruppen og kundene. I løpet av en 3 års periode er 
målet å bygge opp og serve en kundekrets som på sikt vil være økonomisk 
bærekraftig å gjøre oss uavhengige av støtte. 

D. Bidra til et grønnere, mer miljøvennlig og trafikk et sikkert fylke. 
 
Dermed har det også vært to ulike målgrupper som har vært omtalt særskilt (utover øvrige 
interessenter). 
 

A. Barn og unge som ønsker å få sine sykler reparert, og dermed få en sikrere hverdag 
tilrettelagt for økt fysisk fostring.  

B.  Arbeidsledige/Frivillige som ønsker og er tjent med en meningsfull hverdag fylt med 
aktivitet og arbeid.   

Kap. 3 Prosjektgjennomføring/Metode 
 
Det har vært en klar framdriftsplan for prosjektet og en praktisk tilnærming til oppgavene 
som man stod ovenfor. Bemanningen knyttet til prosjektet har hatt solid kompetanse på 
sykkelreparasjoner og opplæring på feltet. 
 
2019 Mobilt verksted etableres som prosjekt og gjøres klar for drift og operativt med 
prosjektleder og bemanning. Det ble lagd en kjøreplan for når skolene skulle få besøk og 
lagd et bookingsystem for dette i samarbeid med Inspiria. Inspiria lagde og en pedagogisk 
opplæringsplattform knyttet til trafikkopplæring som ble kjørt i perioden.  
 
Biler og utstyrt ble profilert med logo fra Stiftelsen DAM.  Dialog og samarbeid etablert 
med Bypakke Nedre Glomma og markedsarbeid utført. Gjennomførte 71 skolebesøk i 2019 
i Østfold, og reparerte i gjennomsnitt 40 sykler per besøk.  
 
Det viste seg raskt at det var et høyt arbeidstempo på skolene og krav til kompetanse på 
reparasjonene, slik at det ble en høy terskel for deltakere og frivillige å være med ut på 
skolene. Smitterestriksjonene som rammet landet i 2020-2021 påvirket også arbeidet opp 
mot denne målsetningen. 
 
2020 Dette året var et annerledes driftsår, når vi stod ovenfor nasjonal nedstengning. Ut fra 
restriksjonene ble 18 skolebesøk gjennomført med Inspiria i Viken. Bookinger ble gjort i 
systemet, men vi fikk ikke innpass på skolene. Det var dialog med skolene underveis, og 
man var i god dialog med kommunene og fylkeskommune. Det kom frem at prosjektet 
kunne kanskje leve videre ved å selges som enkelttjeneste til kommunen eller direkte til 
den enkelte skole. Man begynte også å se på hvordan man kunne drifte enda mer 
bærekraftig og miljøvennlig, ved å bruke eldre, men ubrukte «deler» (inntil 10 år, fra 
tidligere sykkelmodeller) i reparasjonene. Markedet endret seg nemlig i 2020 og 2021, når 
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alle skulle ha sykkel – og markedet ble tomt for forbruksvarer som tidligere hadde vært lett 
tilgjengelige. To deltakere på utplassering/arbeidstrening.  
 
2021 Dette året var svært likt driftsår 2019. Vi gjennomførte over 87 skolebesøk i Viken på 
dagtid, og hadde også noen kveldsbesøk knyttet til aktiviteter. Totalt for perioden på tre år 
sjekket vi over 10 000 barnesykler, og reparerte 6000. Vi skiftet/erstattet 25 barnesykler, til 
de som var i for dårlig stand. To deltakere utplassert/arbeidstrening, resulterte med én 
lærekontrakt gjeldene fra høst 2022. Dialog om avtalefestet samarbeid i Fredrikstad og 
Sarpsborg kommune, samt enkelte skoler i regionen. Disse avtalene er med på å sikre 
videre drift. Planer for 2022 er å videreføre tiltaket.  
 
Gjennomgående har Mobilt sykkelverksted hatt følgende aktivitet som og beskriver tiltaket; 
 

- Mobilt sykkelverksted med bemanning (2-3 stk) møter opp på avtalt skole og rigger et 
verksted på avtalt plass. Avtalte klassetrinn leverer sine sykler for sikkerhetssjekk, service og 
reparasjon. 

- Sykler sjekkes og repareres etter sjekkliste og krav. Ferdige sykler parkeres på avtalt plass i 
tide til at elevene skal sykle hjem. 

- Eventuelle innbyttesykler tilbys i samråd med lærer til elever som har trafikkfarlig sykkel 
som ikke kan repareres under besøket. 

- Aktiviteter knyttet til varebil mellom skolebesøk og andre oppdrag vil være: rydding, 
rengjøring, gjennomgang av deler og materiell, supplering av deler og materiell, klargjøring 
for nytt oppdrag. 

- Rullende sykkelverksted har også vært tilstede på sykkeldager, piggdekaksjon, vårklar sykkel 
og andre arrangementer.  

 
Eksempler på enkle reparasjoner/service/sikkerhetssjekk: justering av gir og bremser, bytting av 
girvaier og bremsevaier, bytte av bremseklosser, sette på refleks foran og bak , montering av 
ringeklokke. 

Kap.4 Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 

Effekten av Mobilt sykkelverksted ble oppgitt skulle måles ut fra 

1. Tilbakemeldinger fra skolene 
2. Antall sykler som er reparert eller skiftet ut 
3. Individuelt, på deltaker nivå 
4. Økonomisk; inntjening og kundegruppe 

 
Det har ikke vært gjort noen kvantitative undersøkelser, men de tilbakemeldingene vi har 
fått muntlig fra skolene og samarbeidspartnere:  
 

- Vi vil ha dette igjen 
- Vi vil ha dette som en fast ordning 
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Vi har bistått til at flere tusen barn får en tryggere sykkelhverdag, og har dermed også 
forebygget ulykker og skader. Det har som nevnt blitt reparert 6000 sykler, men totalt har 
vi sjekket og reparert 10 000 sykler. Det er blitt erstattet 25 sykler. Tilbakemeldingene fra 
barna som gjengis i noe moderert form: 
 

- Så sykt mye bedre sykkelen er nå 
- Dere er kjempe flinke sykkelreperatører 
- Nå er bremsene nesten FOR bra 
- Tusen takk 
- …. Nå er sykkelen bra ass 

 
Resultatene for Kirkens Bymisjon er at vi ønsker å videreføre tiltaket ut fra egne midler, 
samt driftstøtte fra kommunen. Det gir oss stor merverdi og engasjere oss i tiltak som vi ser 
har direkte innvirkning på barn og unges liv, og er med på å utjevne noen sosiale 
forskjeller. Vi har i løpet av disse årene sett at det er mye dårlige sykler blant barn og unge. 
Mange av disse er direkte farlige å sykle med. Noe kan sikkert skylles at barna ikke gir 
beskjed til foreldre slik at feilen kan utbedres, eller at foreldrene ikke har ressurser til å 
foreta utbedringene. Under prosjektet har oppfordret lærere til å ta kontakt med foreldre 
ang reparasjon av sykkel i forkant av sykkel aktiviteter på skolen. Inspiria har også 
undervist barna i enkle reparasjoner.  
 

Kap. 5 Oppsummering/Konklusjon/Videre planer 
 
Vi har en opplevelse at dette prosjektet har vært svært vellykket, og at mange barn har fått 
en bedre og sikrere sykkel. I perioden har vi reparert/sjekket i overkant av 10 000 sykler, 
og med det kan vi si at over 10 000 barn sykler tryggere. Vi har utjevnet sosiale forskjeller 
i samfunnet.  
 
Dette prosjektet har en stor overføringsverdi til andre kommuner og fylker. 
 
Vi jobber videre med å finne en god driftsmodell slik at dette kan bli en fast ordning for 
skolene, og vi er i god dialog med Sarpsborg og Fredrikstad kommune samt våre 
samarbeidspartnere. Vi var svært optimistisiske med tanke på at det rullende 
sykkelverkstedet også kunne være en arbeidsarena. Det har vi ikke lykkes med å etablere, 
men det tror vi skyldes i hovedsak pandemi og de restriksjonene som fulgte. 

 
Takk til våre samarbeidspartnere:  

 
- Stiftelsen Dam 
- Guri Bugge, Østfold Fylkeskommune, Fossilfri 2030 
- Hanne Brostrøm, Sykkelkoordinator, Østfold Fylkeskommune 
- Thomas Pettersen, Sykkelkoordinator, Bypakke Nedre Glomma 
- Lars Helge Husvik, Østfold Fylkeskommune 
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Vedlegg Bilder 
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